B sciendum est me, qui capita hæc, quæ in hoc titulo continentur, collegi, partim integra posuisse, partim, ut longitudinem evilarem, compendio comprehendisse, et ex patriarchæ, quem ante commemoravi, scriptis ea prætermissee, quæ vel profundiora vel imperfectioniora paucis essent profutura, aut placitura, sententias tamen easdem, licet aliis verbis, aliisque dicendi rationibus retinui.

(2) Ορῶντες. Ορῶν τε Colbertinus, male.

(3) Οὐκ ἄκαρον. Coislinianus præmittit κατ', quo opus non est, unde nec in Hamburgensi legitur.

(4) Καθωμιλημένῳ. Per populari reddendum censui, cuius in versione eruditissimi interpretis non habita erat ratio. Brevem quidem narrationem hanc suam de Paulicianis appellat Photius, ex qua tamen plura discas, quam ex reliquis omnibus, qui huc curas suas retulerunt, ipso etiam Petro Siculo non excepto, cuius Historia de ortu, progressu, et occasu Manichæorum, sæculo ix fere inclinante scripta, et Ingolstadia a Matthæo Radero Græce et Latine an. 1604, in-4, edita est.

(5) Τοῖς ἀπὸ Μάνεντος id est, *Manetis asseclæ*. Ita enim Græci passim. Sic Apollonius, epist. 16, οἱ ἀπὸ Ποθιγόρων καὶ ἀπὸ Ορφέως, id est, *philosophi Pythagoram vel Orpheum secuti*. Diversæ nonnihil notionis phrases sunt ὁ ἀπὸ φιλοσόφων, ὁ ἀπὸ νοταρίων, id est, qui *philosophus vel notarius fuerat*. Non opus est, ut moneam de diversa nomen Manetis apud Græcos et Latinos flectendi ratione: apud illos enim nunc Μάνου, nunc Μάνεντος, apud hos vero *Manæ*, *Manetis* et *Manis* formam legas. Si tamen *Suidum* auflas, tom. II, p. 492, Μάνεντος declinandam fuerit.

τὸ Μανιχαίων θεοστυγὲς ἐπεκώματε (6) φρόντημα. Εν ταύτῃ γυνῇ τις δύσματι Καλλινίκη (7) τῆς τοιαύτης αἰρέσεως δλον ἐν ἔκυτῃ συλλαβοῦσα τὸν βόρδορον, δύο τίκτει παιδίας, ὡς εἴθε μὴ ὄφελεν, ὃν ὁ μὲν Παῦλος, τὸν δὲ Ἰωάννην ὀνόμαζον. Οὗτοι παιδεῖς οὐδὲν ἤττον τῆς γαστρὸς ἢ τῆς αἰρέσεως ἔκεινης (8) γενόμενοι τῆς κακοδαιμονος, ἄκρατον (9) τὸν ἴὸν τῆς ἀποστασίας εἰσεδέξαντο. Καίγε τῶν ἀλλῶν ἐπὶ τῇ δυσσεβείᾳ διαψέροντας καὶ δραστηρίους ὄντας τὸ κακοποιῆσαι κήρυκας τῆς ὄνομάς τοῦ τοιούτου μύσους οἱ μύσται (10) καὶ μυσταγωγοὶ εἰς τὴν τῶν Ἀρμενιακῶν (11) οὕτω νυνὶ καλούμεντην χώραν ἐξέπεμψαν. Φανάρεια δὲ αὐτοὺς ἐπιγωρίω γλώσσῃ τὴν κλῆσιν ἡ κώμη λαβοῦσα πρὸ τῶν ἄλλων ὑπεδέξατο, καὶ τὰ τῆς ἀτεβείας ἐνεκυμόντες σπέρματα, ἐξ οὐ καὶ τὴν προσωνυμίαν ἐν τι τῶν περιεχομένων αὐτῇ χωρίων Ἐπίσπαρις (12) ἐκληρώσατο. Εκ θατέρου τοίνου τῶν εἰρημένων, διῷ Παῦλος ἣν ὄνομα, ἀντὶ τοῦ γεννώσκεσθαι διὰ τῆς τοῦ Χριστοῦ παρωνυμίας τὴν τῶν Παυλικιάνων (13) κλῆσιν οἱ τῆς ἀποστασίας ἔρασται μετηλλάξαντο, οἱ δὲ οὐκ ἐκ θατέρου φασὶν, ἀλλ' ἐξ ἐκατέρου (14) συναρθέντων ἀλλήλοις τῶν ὄνομάτων εἰς ἐκβαρβαρωθεῖσκην ἐπίκλησιν σύνθετον, καὶ ἀντὶ τοῦ (15) Παυλοῖων καλεῖσθαι αὐτοὺς ὅπερ νῦν ὄνομάζονται.

Γ'. Χρόνου δὲ διαρρήσαντος ἔτερον αὐτοῖς τὸ τῆς ἀποστασίας συνέδριον χειροτονοῦσι διδάσκαλον, ὃς ἐκ τῶν γεννησαμένων Κωνσταντῖνος ἔλκων τὴν κλῆσιν εἰς Σιλουανὸν ἔκυτὸν μετωνόμαξε (16). Καὶ γε

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(6) Ἐπεκώματε. Ita scribendum censui pro **G** θεικῃ. Id est, *Paulus Niger non solum nomine, sed et ex rei veritate*. Ex quo intelligitur, non confundendos esse utriusque factionis homines, quae subinde cum nostris his ex editione Graeca Tergobysti an. 1710, fol. curata comparabimus, habet eodem sensu εἰπεκώματε.

(7) De Gallinice lege Cedreni Annales p. 356.

(8) Ξείνης, illius, ex ms. Hamb. addidi.

(9) Ακρατον, purissimum, non mutatum : confer de vocis hujus natione erudite exponentem Thom. Catakerum in *Adversariis Miscellan.* cap. 5, p. 42, edit. Londinensis.

(10) Μύσται καὶ μυσταγωγοὶ. Per illos discipuli et initiati ; per hos doctores et ad sacra illa sacerdicia duces proprie indicantur, phrasι, nostro et aliis ecclesiasticis scriptoribus, inque his Gregorio Nazianzeno, perfamiliari.

(11) Ἀρμενιακῶν. Ita Coislin Noster Ἀρμενιάκων. Malim prius.

(12) Ἐπίσπαρις. Ab ἐπισπείρῳ, dissemino.

(13) Παυλικιάνων. Ita noster : Coislinianus habet Παυλικιάνων' malim priorem flectendi rationem, quam et in Euthymio observatam vidi, et res ipsa commendat, si ex duabus Pauli et Joannis nominibus eam appellationem conllatam credamus. Interim diversimode hæretici illi apud veteres vocantur, quod pridem observavit Jo. Baptista Cotelarius ad tomum I *Monumentorum Ecclesiæ Græcæ*, p. 738, b, nempe Παυλικιάνοι, Παυλικιάνοι et Παυλικιάνοι, item Παυλικιάνοι. Videatur idem ad tom. III, p. 638. Paulus ille, a quo nomen ferunt, ne cum Samosaleniano, sæculi III hæresiarcha, confundetur, a veteribus Μελανοῖ, id est *Nigri*, cognomine insigniri solet, v. c. a Timotheo, presbytero CPolitano, de receptione hæreticorum, tomo III *Monumentorum Cotelarianorum* et Sophronio Hierosolymitano, act. 11 synodi vi : Παῦλος ὁ Μελανὸς, οὗ μόνον δὲ λεγόμενος, ἀλλὰ καὶ γενόμενος κατὰ ἄλλη-

B rum doctrina Deo perosa floruit. Ibi erat mulier quædam nomine Callinice, quæ totum hujus hæresis cœnum in se collegerat. Hæc duos parit filios, quod utinam Deus avertisset : alium Paulum, alium Joannem appellarunt. Hi non minus infaustæ illius hæresis, quam uteri proles, defectionis virus sine ullo temperamento acceperunt. Illos vero utpote impietate alios præstantes et actuosos, maloque fovendo natos, qui tum delestandæ sectæ præfecti et mystagogi erant, in regionem Armeniacorum, ut nunc vocant, ad prædicandam impietatem miserunt : Phanarea, vicus sic ab incolis dictus, eos ante alias omnes exceperit, impietatisque semina fuit ; unde etiam unus ex circumpositis vicis *Episparis* nomen sortitus est. Ex prædictorum igitur altero, cui Paulo nomen, defectionis amatores, mutata ea, quæ a Christo derivatur, nomenclatura Pauliciani appellati sunt. Alii dicunt non ex altero, sed ex utroque conjunctis nominibus denominationem accepisse barbaram, et pro eo, quod Paulioannes dici debebant, appellari ita, ut nunc vocantur (id est, Pauliciani).

III. Elapso tempore defectionis senatus ille alium sibi constituit doctorem, qui a parentibus Constantinus appellatus, hoc nomen mutavit in Silvanum. Et quidem hunc multo pluris habent defectionis pri-

D III. Elapso tempore defectionis senatus ille alium sibi constituit doctorem, qui a parentibus Constantinus appellatus, hoc nomen mutavit in Silvanum. Et quidem hunc multo pluris habent defectionis pri-

(14) Εξατέρου. Ita statuit et Anna Comnena, p. 430 Alexiados, Paulicianos dici scribens quasi Παύλους καὶ Ἰωάννους. Sic et Zonaras, ubi de Michaeli : Κατὰ τὴν Ἐών δὲ τὸ τῶν Μανιχαίων πλῆθος ἣν πολὺ, οὐ καὶ ἀγροτικότερον παρὰ τοῦ δημάδους ὅγλου καλοῦνται, ἐκ Παύλου καὶ Ἰωάννου τῆς κλῆσεως συγκεμένης αὐτοῖς. Id est, In Oriente vero Manichæorum magna erat copia, qui et minus eleganter a vulgo nomine ex Paulo et Joanne conflato appellantur. Παυλοιωάνους vocat Blastares. Publicanos imo et Populicanos inferiori ætati dictos monuit Carol. Dufresn. ad Alexiam p. 412. Abrahamus ille, qui in Syria revocata ex orco Paulianistarum hæresi, assecilis suis Abramitarum nomen paravit, non receutoris illius Pauli, sed antiquioris doctrinas defendit. Vide Barthol. Herbelotii *Bibliothecam orientalem*, p. 16 b.

(15) Καὶ ἀντὶ τοῦ. Ita hæc vertenda putavi, pro eo, quod vir doctus : « et Paulojoannes illos etiam nunc appellari. » Photius enim id sibi vult, hæreticos hos pro eo, quod vi originis suæ vocandi erant Paulojoannes, barbare, id est, minus ad hanc originem accommodate vocari Paulicianos. Ita omnino cepit mentem Photii Euthymius, hoc loco ita scribens : 'Απὸ τούτων δὲ τῶν δύο, Παῦλος καὶ Ἰωάννους τοῖς μαθηταῖς κατὰ τὸ προσωνύμια τῶν Παυλικιάνων ἐπετέθη συντεθεῖσκη βαρβαρικότερον, καὶ ἀντὶ τοῦ Παυλοῖων κατονομάζονται : id est, A duobus vero istis, Paulo et Joanne, eorum discipulis, Paulicianorum nomen illis barbara quadam formatione, impositum est, atque sic pro Paulojoannes vocantur Pauliciani.

(16) Μετωνόμαστε. Metonomasia scilicet antiquis-

mipilares quam Callinices filios. Hic itaque, hic, A inquam, ad nefaria et non audenda perpetrandam promptissimus, hæretica tamen illa dogmata scripto tradere non ausus est. Moribus autem ac frequenti doctrina impietatis Orgia discipulis suis firmiter tenenda tradit. Evangelium quidem et Apostolum quæ divinus Christianorum cœtus complectitur et honorat, descripta ipsis tradidit, nulla facta in verbis et nominibus alicujus momenti mutatione, neque adulterata verbi forma, ut Valentinus et alii fecerant; sed pio sensu penitus subverso atque corrupto, nihil non agens, ut omnia ad defectionis suæ sententiam pertraheret. Et verba quidem divini Evangelii, ut dictum est, tradebat, nullis parentibus vel additionibus aperte vitiata, sed iis sensa subjiciebat, cum quibus sacra eloquia nihil affinitatis habent: nulla inter hæc convenientia perspicitur, imo illæ inter se pugnant, et ab his omnibus magis ostenditur apostolicorum et evangelicorum verborum consensus. His itaque constitutis decretum ponit, nihil ipsis esse legendum præter Evangelium et Apostolum: sed ille quidem, elapso quodam tempore, magis anima, quam corpore, periit.

δὴ οὖν παρακαταθέμενος, μηδὲν ἔτερον αὐτοῖς ἀναγνώσκειν παρά τὸν φύγειν τίθησιν. 'Αλλ' ὁ μὲν μετὰ χρόνον ἀπεφθάρη τὴν ψυχὴν πλέον τοῦ σώματος.

VARIA LECTIONES ET NOTÆ.

simis quoque hæreticis reepta fuit, nominatim Ebionitis, et ætate illis proxima, de quibus lege Mich. Siricii "Aṣkēmū De Ebionitis," p. 6, 7. Adde Cl. Jo. Moller, *Homonymoscopiam*, p. 764. Manetis vero asseclæ recentiores hunc morem commendatum sibi habuerunt, exemplo Manetis ipso forte adducti.

(17) Παρακατατίθησιν. Ita recte Coislinianus, cuius lectionem confirmat Euthymius: noster mendose habet παρακατατίθησιν, errore admodum obvio, cum nihil frequentius sit, quam ut præpositiones παρὰ et περὶ secum invicem permутentur. Vide, quæ hoc exempla affert diligentissimus Cotelerius ad tom. II *Monumentorum Ecclesiæ Græcæ*, p. 655 et ad tom. III, p. 531, 532.

(18) Ὁργια. Cum Orgiis, Eleusiniis aliisque gentium sacris, quæ præ cæteris celari homines non initiatos solebant, hæreticorum disciplinam comparare consueverunt scriptores Græci veteres, Irenæus in primis et Origenes. Confer etiam auctoris τῶν φιλοσοφουμένων, quæ Origenis nomen falso præfuerunt, præfationem, et quæ ad eam in notis dixi, p. 6 et 7. Quemadmodum enim Gregorius Nazianzenus, orat. 39, eorum saera σιωπήμενα καὶ σιωπῆς ἄξια vocat, ita Pseudo Origenes I. c. scile observat, quod hæretici διὰ τῶν σιωπῶν καὶ ἀποκρύπτειν τὰ ἀδρητὰ ἔκαντων μωσῆρια ἐνομισθῆσαν πολλοῖς Θεὸν σέβειν.

(19) Ἀπόστολον. Id est scripta apostolica, præter epistolas Petrinas, quam in rem lege infra § 8. Interim Augustinus, lib. ix, *Contra Faustum*, hanc eorum sententiam referens: « Verumtamen si ejus est et prior illa sententia, nunc emendata est: sin fas non est, Paulum inemendatum dixisse aliquid unquam, ipsius non est; » satis innuit, quomodo dictorum Paulinorum atque adeo et cæterorum auctořitatem, ubi libuerit, subterfugere consueverint.

(20) Αὐτοῦ. Ita restitui ex nostro, pro εἰ καὶ, quod habet Coislin. Certe Euthymius eamdem lectionem exhibit.

(21) De Valentinianorum aliorumque hæreticorum studio Scripturas canonicas cum apocryphis permundi, vel interpolandi, lege vel Philastrium *De*

τοῦτον πολλῷ τῶν Καλλινίχης παῖδων οἱ τῆς ἀποστασίας ὑπασπισταὶ ἐπιπροσθεν ἀγουστίν. Οὗτος δὲ, οὗτος δὲ νεονότατος κακουργῆσαι τὰ ἀπόλυτα τὰ μὲν αἱρετικὰ φρονήματα γένεσιν παραδοῦντι οὐκ ἔθρησεν. Ἐθεὶ δὲ καὶ συνεχεῖ διδασκαλίᾳ κατατραχισμενος τοῖς μυσταγωγοῖς κατέχειν ἀπαράτρωτα τὰ τῆς ἀσεβείας παρακατατίθησιν (17) ὅργια (18). Τὸ μὲν τοις Εὐαγγελίον καὶ τὸν Ἀπόστολον (19) καὶ (20) τὸ θεῖον τῶν Χριστιανῶν περὶπτύσσεται καὶ τιμῆς σύνταγμά, ἐγγράφως τούτοις παρέθετο, τοῖς δέ ματι μὲν καὶ ὀνόμασιν οὐδὲν μέγα παραλλάττων, οὐδὲ καταπλόκειαν τοῦ λόγου τὸ σχῆμα, καθάπερ Οὐαλεντῖνος (21) καὶ ἔτεροι, δλον δὲ τὸν νοῦν τῆς εὐτεσείας διαστρέψων καὶ καταθράσων, καὶ πάντα ποιῶν καὶ περιέλκων πρὸς τὸ τῆς ἀποστασίας αὐτοῦ φρόνημα. Καὶ τὰ μὲν δέηται (22), ὡς εἴρηται (23), διδωσι κατέχειν (24) τοῦ τε Εὐαγγελίου μήτε παρενθήκαις μήτε προσθήκαις ἀνέδην (25) λυμανόμενος (26). Ἀνάπτει δὲ τούτοις καὶ ὑποβάλλει νοήματα, οἵς ἀρμάτει μὲν οὐδὲν τῶν ιερῶν δημάτων, οὐδεμίᾳ δὲ τούτοις ἀκολουθίᾳ ἐνορᾶται, μάχεται δὲ πρὸς ἄλληλα, καὶ ὑπὸ πάντων μῆλον δηλοῦται ἢ τῶν ἀποστολικῶν τε καὶ εὐαγγελικῶν λογίων. Ταῦτα